
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) Nota prot. PG/2016/75583 del 29.11.2016 ASL Sassari, Dr. Moirano;
2) mail del 13.12.2016 e del 21.12.2016 del referente Servizio Informatico Aziendale  di 

stipula contratto con societàcoop. La Taccia e con società SERVIZI LIFE Srl;
3) mail del 28.12.2016 del referente  Servizio Informatico Aziendale

.

Referenti dell'Istruttoria
Sig. Francesca Bianchi 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/12/2016 al 13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

              DELIBERAZIONE n° 918 del 28/12/2016

Oggetto: continuità  delle  forniture  nelle  more  della  piena  operatività  delle  nuove
strutture ATS –  prosecuzione contrattuale fino al 30 giugno 2017 delle forniture di
servizi di manutenzione di software in scadenza al 31.12.2016.

PROPOSTA N°998  DEL  28.12.2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTI ISTRUTTORIA:Sig. Francesca Bianchi                                                              

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- a far data dal 01/01/2017 questa Azienda Sanitaria sarà incorporata nell'A.T.S. Azienda
per la Tutela della Salute della Regione Sardegna in forza del disposto della L.R. n.17 del
27 luglio 2016;
- con nota prot. n. PG/2016/75583 del 29.11.2016, inviata ai Commissari Straordinari delle
Aziende Sanitarie che saranno incorporate nell'ATS, il Direttore Generale della ASL n.1 di
Sassari (in qualità di Direttore incaricato per l'ATS), al fine di consentire la piena operatività
organizzativa della nuova Azienda Sanitaria unificata, raccomandava di porre in essere i
provvedimenti necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività istituzionale per
garantire la continuità delle forniture almeno fino al 30 giugno 2017, nota allegata al n. 1 al
presente atto agli effetti formali e sostanziali;
-  l'art.  1  punto  4 della  L.R.  n.17/2016 dispone che l'ATS subentra nei  rapporti  attivi  e
passivi, nel patrimonio e nelle funzioni delle aziende sanitarie locali incorporate;
- l’art. 16 comma 8 della L.R. n. 17/16 prevede che “Limitatamente al tempo necessario ad
attivare le iniziative utili  per l’avvio dei nuovi modelli  organizzativi,  previsti  ai sensi della
presente legge, l’operatività dei servizi dell’ATS è garantita dagli assetti organizzativi delle
aziende sanitarie locali oggetto di incorporazione ai sensi dell’art. 1 comma 3”;

DATO ATTO che:
-  con  deliberazione  C.S.  n.746  del  17/11/2016,  al  fine  di  non  interrompere  o  creare
disservizi  nell’erogazione  dell’assistenza  sanitaria  per  il  periodo  dal  01/01/2017  al
30/06/2017, si è proceduto alla ricognizione dei contratti di forniture e servizi attivi afferenti
alle competenze del Servizio Provveditorato, come da relativi prospetti allegati allo stesso
atto;
- con il provvedimento sopra citato, in relazione ai rapporti giuridici individuati nell'atto di
ricognizione, si disponeva di dare mandato al Servizio Provveditorato di adottare gli atti di
competenza  necessari  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  dei  contratti  di  forniture  in
scadenza al 31.12.2016, nelle more della piena operatività dell'ATS, al fine di garantire
l'erogazione delle prestazioni sanitarie – LEA;

RILEVATO che il Servizio Informatico Aziendale ha richiesto con mail del 13.12.2016 e del
21.12.2016  che  si  allegano  al  presente  atto  sotto  il  n.  2  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale,  la  prosecuzione  dei  servizi  di  assistenza  tecnica  del  software  GEPADIAL



relativo alla cartella nefrologica, e del software di laboratorio Analisi DNLAB relativi a contratto
con la società SERVICE Life Srl;

VISTO l'elenco dei contratti di manutenzione e assistenza software inseriti nell'allegato “A” alla
delibera 746/2016 e scadenti al 31.12.2016, che sono i contratti con le società SERVICE LIFE Srl
per i software di laboratorio, la società cooperativa La Traccia per il software di gestione della
cartella  nefrologica,  la  società Engineering Ingegneria  Informatica per il  software  Win Sap di
Anatomia Patologica, e dato atto che solo le prime due società hanno inviato l'offerta contrattuale
annualità 2017 come da allegato n.2 al presente atto;

PRESO ATTO 
- che il Servizio Informatico Aziendale, non ha dato riscontro alla mail del 22.12.2016 del Servizio
Provveditorato  di  richiesta  di  indicazione  delle  motivazioni  per  la  procedura negoziata  senza
previa pubblicazione di bando di gara per la prosecuzione dei suddetti contratti di servizi ICT, ma
ha attestato che non sussistono iniziative presso le piattaforme nazionali;
- che la legge di stabilità n.208 del 28.12.2015 dispone che per gli affidamenti di beni e servizi
informatici  al  di  fuori  delle  iniziative  dei  soggetti  aggregatori,  deve  procedersi  previa
autorizzazione dell'organo di vertice amministrativo e gli affidamenti siano comunicati all'Autorità
Nazionale Anticorruzione e all'AGID;
-  della  mail  del  28.12.2016  del  referente   Servizio  Informatico  Aziendale,  che  a  seguito
dell'incontro con la direzione aziendale invia al servizio provvditorato un elenco dei contratti per i
quali è necessaria una proroga, allegato n.3 al presente atto;

DATO ATTO che:
-  nell'elenco  sono  contenuti  riferimenti  a  contratti  non  inseriti  nell'elenco  allegato  “A”  alla
deliberazione n.746/2016 e inoltre contratti non ancora scaduti;
-  in  considerazione  della  particolare  situazione  giuridica  legata  all'incorporazione  di  questa
Azienda Sanitaria in un nuovo soggetto, avente autonoma soggettività giuridica, si procederà, per
ragioni di urgenza, alla prosecuzione dei contratti in scadenza al 31/12/2016, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (Procedura negoziata senza previa
pubblicazione  di  un  bando  di  gara),  fino  all’attivazione  del  contratto  da  parte  del  Soggetto
Aggregatore,  nella  misura  strettamente  necessaria,  fino  all'attivazione  e/o  definizione   delle
nuove procedure di gara che l'ATS vorrà mettere in atto, nel caso si accerti che non esistono le
condizioni  di  infungibilità  e/o  esclusività  dei  servizi  che  finora  hanno  portato  alla  stipula  dei
contratti con i fornitori determinati;
-  in  conformità  a  quanto  indicato  nella  nota  prot.  PG/2016/75583  del  29.11.2016,  citata  in
premessa  (Allegato  1  al  presente  atto),  si  procederà  all'inserimento  nei  provvedimenti  che
dispongono la continuità dei rapporti giuridici (e nei conseguenti atti negoziali), delle clausole c.d.
di salvaguardia, che prevedano la possibilità di risoluzione unilaterale anticipata del contratto da
parte dell'azienda incorporante, qualora necessario per motivi di pubblico interesse;

RITENUTO  pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di
dover  autorizzare,  nelle  more  dell'espletamento  delle  nuove  procedure  di  gara  a  valenza
regionale ovvero dell'ATS, la prosecuzione della fornitura dei contratti indicati nel dispositivo del
presente provvedimento,  per il periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  autorizzare,  ex art.  63,  comma 2,  lettera c),  D.lgs.  50/2016, la  prosecuzione del
contratto per il  servizio di  assistenza e manutenzione del  software  GEPADIAL presso i
centri dialisi di  Oristano, Terralba e Ghilarza, per il periodo dal 01.01.2017 al 30.06.2017
mediante  affidamento alla  società LA TRACCIA soc.  cooperativa,  sulla  base dell'offerta
n.320/2016 del 24.11.2016 per il corrispettivo di €.5.471,70 IVA compresa; 
b) di  autorizzare,  ex art.  63,  comma 2,  lettera c),  D.lgs.  50/2016, la  prosecuzione del
contratto per il servizio di assistenza e manutenzione del software di Laboratorio analisi, per
il periodo dal 01.01.2017 al 30.06.2017 mediante affidamento alla società SERVICE LIFE
SRL, controllata da NOEMALIFE SPA, per i punti 1.4 ed 1.6 dell'offerta n.2016/00668 del
29.11.2016, per il corrispettivo di €.33.615,88 IVA compresa;
c)  di  riservarsi di  risolvere  anticipatamente  i  rapporti  contrattuali  prima  della  data  di
scadenza, a seguito di aggiudicazione definitiva delle nuove procedure di gara a valenza
regionale o aziendale ovvero di adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di
aggregazione, ovvero  fino all'attivazione e/o definizione  delle nuove procedure di gara che
l'ATS vorrà mettere in atto, nel caso si accerti che non esistono le condizioni di infungibilità
e/o esclusività dei servizi che finora hanno portato alla stipula dei contratti con i fornitori
sopra indicati;
d) di  dare atto che  alla  proproga del  contratto con la  società   Engineering Ingegneria
Informatica per il software Win Sap di  Anatomia Patologica  si provvedrà con successivo
atto al momento della presentazione dell'offerta del fornitore;
e)  di  dare  atto  che  si  provvederà  ad  inserire  negli  atti  negoziali  le  clausole c.d.  di
salvaguardia, che prevedono la possibilità di risoluzione unilaterale anticipata del contratto
qualora  necessario  per  motivi  di  pubblico  interesse,  da  parte  dell'azienda  incorporante
(ATS);
f) di far fronte all'impegno finanziario complessivo pari a € 39.087,58 IVA inclusa, per il periodo
dal 01.01.2017 al 30.06.2017, a valere sul conto gestionale  n. cod.A507050101 “manutenzione
software programmata”;
g) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;
h) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quali Direttori dell'esecuzione della
fornitura il referente del Servizio Informatico Aziendale;
i)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Servizio Informatico aziendale per l’esecuzione degli
atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
          Dott. Luciano Oppo       Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERA

